



ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU

Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350 cod poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail: primariadeveselu@yahoo.com

HOTARARE

cu privire la aprobarea lucrărilor pentru obiectivul „Lucrări de reparații pe DS 237, din comuna Deveselu, satul Comanca, pe sectorul de drum între strada Nichita Stănescu și strada 22 Decembrie 1989, pe suprafața de 444 mp

Expunere de motive: efectuarea de reparații pe DS 237 din satul Comanca pe sectorul de drum între strada Nichita Stănescu și strada 22 Decembrie 1989, sector ce are infrastructura în stare avansată de degradare, necesitând intervenții urgente pentru siguranța traficului în zona și stoparea deteriorării tinând seama ca se apropie sezonul de ninsori

Având în vedere:

- raportul nr. 9169/23.10.2018 al viceprimarului comunei Deveselu;
- HCL nr. 92 din 26.06.2018 cu privire la aprobarea alocării sumei de 400.000 lei pentru efectuarea lucrărilor de reparații și întreținere a pe strazile Srg. Proca din satul Deveselu și DS 237 (porțiunea cuprinsă între strada Nichita Stănescu și strada Targului) din satul Comanca
- HCL nr. 129/28.11.2017 referitoare la însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Deveselu, județul Olt;
- prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 10, art. 36 alin. (2) lit. b) - c), alin. (4) lit. d) - e) alin. (6) lit. a) pct. 11-13 și art. 119 din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare;
- Normativul AND nr. 554/2002, privind întreținerea indicativ și repararea drumurilor publice și prevederilor Legii nr. 50/1991 (r1) privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare
- avizul comisiei pentru activități economico-financiare, agricultură, protecția mediului și turism;
- avizul comisiei pentru amenajare teritoriului și urbanism, juridică și de disciplină, munca și protecție socială.

În temeiul art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1) cu modificările și completările ulterioare, privind administrația publică locală,

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU
HOTĂRĂȘTE:**

Art. 1. Se aproba lucrările pentru obiectivul „Lucrări de reparații pe DS 237, din comuna Deveselu, satul Comanca, pe sectorul de drum între strada Nichita Stănescu și strada 22 Decembrie 1989, pe suprafața de 444 mp - suprafața aflată în stare avansată de degradare, conform listei cu cantitățile de lucrări, pe mp, atasată prezentei hotărâri

Art. 2. Suma de 73.000 lei alocată pentru efectuarea lucrărilor enunțate la art. 1 va fi suportată din bugetul local al comunei Deveselu, de la capitolul 8402, subcapitolul 84020301 - drumuri și poduri, titlul 20 - bunuri și servicii, art. 2002 - reparații curente.

Art. 3. Se împuternicește primarul comunei Deveselu cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică primarului și secretarului comunei Deveselu, serviciului economic, investiții și achiziții publice și Institutiei Prefectului - județul Olt.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
VOICU TIBERIU



Avizează pentru legalitate,
SECRETAR COMUNĂ,
exercitare atribuții
Daniela RADU

Nr. 148 din 30.10.2018

Voturi exprimate: 9 pentru, 0 împotriva, 0 abțineri

Obiectivul: OFERTA

Lista cu cantitatile de lucrari

Deviz oferta 000007 REPARATII DRUM

=====						
NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT		
D E N U M I R E	A R T I C O L		PU MAN	VAL MAN		
			PU UTI	VAL UTI		
SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.	PU TRA	VAL TRA	T O T A L =	
=====						
001 DA04A1	100 MC.	0.001	0.00	0.00		
SCARIF MEC A PLAF DRUM EXEC CU			0.00	0.00		
AUTOGREDERUL PE O ADINC DE CEL PUTIN 5			316.50	0.32		
CM IN IMPIETR FARA ADUN M			0.00	0.00		
	0.000		0 Total=		0.32	
002 DH03A1	100 MP.	0.010	0.00	0.00		
REPROF PARTII CAROS A DRUMURILOR			0.00	0.00		
IMPIETRUIE EXECUTATA MECANIC CU			9.45	0.09		
AUTOGREDER			0.00	0.00		
	0.000		0 Total=		0.09	
003 TSD07C1	100 MC.	0.001	0.00	0.00		
COMPACTAREA UMPLUT.CU RULOU COMPRESOR 10			74.01	0.07		
-12T.EXCL.UDAREA PAM.NECO EZ.GRAD.COMACT.			808.86	0.81		
97-98 %			0.00	0.00		
	0.000		0 Total=		0.88	
004 DA11B1	M.C.	0.200	73.58	14.72		
STRAT FUND REPROF P SPARTA PT DRUM CU			24.09	4.82		
ASTERNERE MANUALA EXEC CU IMPANARE FARA			21.07	4.21		
INNOROIRE			0.00	0.00		
	0.000		0 Total=		23.75	
005 TRA01A50	TONA	0.426	0.00	0.00		
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00		
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00	0.00		
DIST.= 50 KM.			90.00	38.34		
	0.000		0 Total=		38.34	
006 DB13B1	TONA	0.118	0.39	0.05		
STRAT LEGAT(BINDER)DE MARG SAU PIETRIS			6.02	0.71		
EXECUT LA CALD CU ASTERNERE MECANICA			16.46	1.94		
			0.00	0.00		
	0.000		0 Total=		2.70	
006 2002991	TONA	0.118	200.00	23.60		
BETON ASFALTIC BADPS20			0.00	0.00		
0.00	0.00		0.00	0.00		
	2.350		0 Total=		23.60	

=====						
007	DB01C1	MP.	1.000	0.01	0.01	
	CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM			0.00	0.00	
	BITUM A STRATSUPORT DIN SUPRA BIT DIN			0.05	0.05	
	BET CIM SAU PAV BITUM			0.00	0.00	
			0.000	0 Total=	0.06	
008	DB02D1	100 MP.	0.010	77.48	0.77	
	AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST			29.20	0.29	
	IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU			4.24	0.04	
	EMULSIE CATIONICA			0.00	0.00	
			0.050	0 Total=	1.11	
009	DB16H1	MP.	1.000	0.03	0.03	
	IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARUNT EXEC LA			0.76	0.76	
	CALD IN GROS DE 4,0 CM ASTERN MECANICA			1.98	1.98	
			0.000	0.00	0.00	
				0 Total=	2.78	
009	2002993	TONA	0.094	248.00	23.31	
	BETON ASFALTIC BAPC16			0.00	0.00	
				0.00	0.00	
			1.000	0.00	0.00	
				0 Total=	23.31	
010	TRA01A20	TONA	0.212	0.00	0.00	
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00	
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00	0.00	
	DIST.= 20 KM.			10.00	2.12	
			0.000	0 Total=	2.12	
Cheltuieli directe din articole:						
	GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
	0.372	62.49	6.66	9.45	40.46	119.06
Detaliere transporturi:						
-Articole TRA						
						40.46
Alte cheltuieli directe:						
-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PT MUNCA						
	(6.66 +	9.45 * 0.000 +			
		40.46 * 0.000)	* 0.02250 =			0.15
Total cheltuieli directe:						
	GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
	0.372	62.49	6.81	9.45	40.46	119.21
Cheltuieli indirecte:						
						119.21 * 0.1000 =
Profit:						
						131.13 * 0.0500 =
						6.56
TOTAL GENERAL DEVIZ:						
	TVA					137.68 * 19.0% =
						26.16
TOTAL cu TVA						
						163.84